Despacho 5070373 SEI 23108.061509/2022-40 / pg. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

DESPACHO

Processo nº 23108.061509/2022-40

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

RETIFICAÇÃO Nº 001 DO EDITAL DE DOUTORADO N. 01/2023 - SELEÇÃO DE DOUTORADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - 2023.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde da Universidade Federal de Mato

Grosso, por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições legais, torna pública aos

interessados, a retificação n° 001 do Nº 001 DO EDITAL DE DOUTORADO N. 01/2023 do processo de

seleção de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde.

01- ONDE SE LÊ:

A divulgação oficial das inscrições deferidas e indeferidas para este edital, será no dia 12/10/2022.

LEIA-SE:

A divulgação oficial das inscrições deferidas e indeferidas para este edital, será no dia 11/10/2022.

02- ONDE SE LÊ:

6.1 Primeira etapa:

- Data: 16/11/2022.

- Local: presencial ou online

A listagem contendo a ordem de arguição dos candidatos, bem como a Comissão específica de área

responsável pela arguição, e o link do bluejeans caso seja realizada online, será divulgada no dia 15/11/2022,

no site do PPGCS (www.ufmt.br e https://ufmt.br/curso/ppgcienciassaude).

LEIA-SE:

6.1 Primeira etapa:

- Data: 16/11/2022.

- Local: presencial ou online

A listagem contendo a ordem de arguição dos candidatos, bem como a Comissão específica de área

responsável pela arguição, e o link do bluejeans caso seja realizada online, será divulgada no dia 11/11/2022,

no site do PPGCS (www.ufmt.br e https://ufmt.br/curso/ppgcienciassaude).

03- ONDE SE LÊ:

http://www.ufmt.br/
http://www.ufmt.br/
https://ufmt.br/curso/ppgcienciassaude

Despacho 5070373 SEI 23108.061509/2022-40 / pg. 2

A divulgação do resultado será feita por ordem de classificação, constando a nota dos candidatos aprovados e

classificados, segundo as vagas ofertadas, não havendo candidato excedente. A divulgação do resultado final

do certame se dará até o dia 16/12/2022, no site do PPGCS: https://ufmt.br/curso/ppgcienciassaude e

www.ufmt.br.

LEIA-SE:

A divulgação do resultado final do certame se dará até o dia 12/12/2022, no site do PPGCS:

https://ufmt.br/curso/ppgcienciassaude e www.ufmt.br.

04- ONDE SE LÊ:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 10/08/2022

Período para impugnação do edital 11/08/2022

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição De 19/09 a 21/09/2022

Início das Inscrições De 22/09 a 07/10/2022

RESULTADO PRELIMINAR dos pedidos de

isenção da taxa de inscrição

Até 26/09/2022

RECURSO - da isenção taxa de inscrição Até 27/09/2022

RESULTADO dos pedidos de recurso de Isenção 29/09/2022

Resultado deferimento das Inscrições 12/10/2022

Recurso- Resultado deferimento das inscrições Até 13/10/2022

Resultado dos recurso contra indeferimento

inscrições

17/10/2022

Divulgação ordem de arguição dos candidatos 15/11/2022

Bancas de Arguição

16/11/2022

Divulgação notas de Arguição e da análise curricular 18/11/2022

http://www.ufmt.br/
https://ufmt.br/curso/ppgcienciassaude
http://www.ufmt.br/

Despacho 5070373 SEI 23108.061509/2022-40 / pg. 3

RECURSO ao resultado da Arguição e da análise

curricular

Até 21/11/2022

Resultado recurso da Arguição e da análise curricular 23/11/2022

RESULTADO PRELIMINAR FINAL das provas

seletivas

23/11/2022

Data limite para RECURSO ao resultado preliminar Até 24/11/2022

RESULTADO DO RECURSO ao resultado

preliminar

25/11/2022

RESULTADO PRELIMINAR do processo de

Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 25/11/2022

RECURSO - Resultado preliminar do processo de

Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 28/11/2022

RESULTADO FINAL PRELIMINAR do edital

seletivo

Até 10/12/2022

RECURSO - Resultado Final Preliminar Até 11/12/2022 23h59min

RESULTADO CONSOLIDADO do processo de

Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 15/12/2022

RESULTADO FINAL CONSOLIDADO Até 16/12/2022

LEIA- SE:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 10/08/2022

Período para impugnação do edital 11/08/2022

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição De 19/09 a 21/09/2022

Início das Inscrições De 22/09 a 07/10/2022

Despacho 5070373 SEI 23108.061509/2022-40 / pg. 4

RESULTADO PRELIMINAR dos pedidos de

isenção da taxa de inscrição

Até 26/09/2022

RECURSO - da isenção taxa de inscrição Até 27/09/2022

RESULTADO dos pedidos de recurso de Isenção 29/09/2022

Resultado deferimento das Inscrições 11/10/2022

Recurso- Resultado deferimento das inscrições Até 13/10/2022

Resultado dos recurso contra indeferimento

inscrições

17/10/2022

Divulgação ordem de arguição dos candidatos 11/11/2022

Bancas de Arguição

16/11/2022

Divulgação notas de Arguição e da análise curricular 18/11/2022

RECURSO ao resultado da Arguição e da análise

curricular

Até 21/11/2022

Resultado recurso da Arguição e da análise curricular 23/11/2022

RESULTADO PRELIMINAR FINAL das provas

seletivas

23/11/2022

Data limite para RECURSO ao resultado preliminar Até 24/11/2022

RESULTADO DO RECURSO ao resultado

preliminar

25/11/2022

RESULTADO PRELIMINAR do processo de

Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 25/11/2022

RECURSO - Resultado preliminar do processo de

Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 28/11/2022

Despacho 5070373 SEI 23108.061509/2022-40 / pg. 5

RESULTADO FINAL PRELIMINAR do edital

seletivo

Até 12/12/2022

RECURSO - Resultado Final Preliminar Até 13/12/2022 23h59min

RESULTADO CONSOLIDADO do processo de

Heteroidentificação/Ações Afirmativas

Até 15/12/2022

RESULTADO FINAL CONSOLIDADO Até 16/12/2022

Documento assinado eletronicamente por RENATA DEZENGRINI SLHESSARENKO,

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde - FM/UFMT , em

31/08/2022, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do

Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

informando o código verificador 5070373 e o código CRC 0B3D9B25.

Referência: Processo nº 23108.061509/2022-40 SEI nº 5070373

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0